Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

iuuenta quam valentissima excogitent. Vbi haec audiuere, pauca Caesar respondit, cogitaturum se tota de re: viros doctos instituto suo fauere; se omnia cupere tum Pontificis causa, tum Concilij, facturumque vt in commentario illo quaedam mollius dicerentur, ne qua cui iusta offensionis causa relinqueretur. Reulit ex ea congregatione Canisius in praesens secundarium magis, quam primum fructum, vt magno se angore animi exoluere liberata per id officij conscientia ac fide sua: qui memor se non Deo solum, sed etiam hominibus debitorem, vt satis Ecclesiae quoque faceret, & eius ministris, tota de actione illa Cardinalem Moronum admonuit. Atque is quidem egregie laudauit hominis constantiam atque fidem. Canisius autem, quia parum in eo, quod supra omnia agebat, videbat promoueri, auebat quam primum molestissima illa cura liberari, ita secum, ita cum Praeposito Latio per litteras disserens: Ego ne grauissimum rebus inuoluam? & vnus me quasi conuictus opponam? Qui si manifesti essent hostes Ecclesiae, leuiore negotio euitarentur atque vincerentur. Fateor hanc crucem videri mihi perdifficilem in hoc rerum statu: & experientia docet magno zelo, & singulari simul prudentia & modestia in Germanicis tractandis negotijs, quae ad religionem spectant, in primis opus esse. Itaque in tempore moneo (nam & Viennam abducatum se hominem ad id genus consultationes Ferdinandus significarat) si forte Reuerenda Paternitas tua mihi velut infimo vasculo velit consilium & opem asserre. Caterum fiat voluntas non mea, sed Superioris. Absit, vt, si iuuare quid possim, Christi & Ecclesiae causam deseram his temporibus vere miserandis. Respexit tandem Deus fidele ministerium, pios gemitus & clamores Iesu sui, & aliorum quoque preces & sacrificia, quae ipse continenter implorabat. Itaque tumultuosum illud & iniuriosum volumen ex merito mutilatum ac sectum, omnimodacitate exempta, ex vulta mole admodum in angustum redactum est: & a Caesare Cardinalis Moronus non modo omnia quae cupiebat, sed plura etiam, quam speraret, est consecutus. Quae Canisius Romanorum Sociorum precibus tribuens, Agnosco, inquit, beneficium singulare, quo me hoc loco publicis negotijs impeditum prosequi voluistis; simulque pro me, & Caesare Deum optimum maximum estis precari. Atque vtinam quod mei muneris erat, & Ecclesiae dignitas requirebat, ita praestitisset sedulo, vt quidam istuc forte praedicant. Agimus tamen gratias Deo, qui moderata ex turbulenti reddidit consilia. In causa tamen calicis nihil eorum quae oportebat impetravit Canisius. De qua re per paucis referam. Quippe fuit illa per id tempus artium Saranae veteratota in primis & efficax, vt per Septemtrionis prouincias Diuinitissimi Eucharistiae calicis populariter euulgandi excitaret immae quamdam (vt honestissime dicam) impatientiam. Quo in speciem religio horum cupido videbatur, hoc facilius simplex multitudo circumueniebatur, hoc incitabatur effrenatus. Enim vero id speculati vltus haeretici (quin & ipsi fecerant) in id maxime inguem infingere: id vique acinus exulcerare clam, palam, telorum omni genere,

49

50
Canisij
zeius.

51

52
Consensio
ne sacer ca-
lix vnigenitus
licitus.

A a

nere. Id porro agebant, vt vel semel mota loco Ecclesiæ auctoritate, cætera sensim in præceptis traherent, & assuetis ad contumaciam ac seditiones populis, cum libitum foret, nouas cietent turbas, & noua extorquerent; vel satum ab se aduersum Apostolicâ Sedem odium in dies magis alerent propagarentque: vt segregati à vero Pastore atque custode greges lupis continuo præda fierent. Igitur ita passim per eas prouincias exarserat diuini calicis vsus extorquendi certamen, vt graues impenderent motus, si contra iretur. Adeoque fracti ac desperati esse videbantur Cæsaribus, & Bauari Ducibus, & aliorum Principum animi, vt erigere eos, & ad zelum religionis tuendæ permouere perquam operosum esset. Nam præter Theologos, qui palam ac mordicus pro ea repugnabant, alij passim defendebant, eo loco statumque rerum de rigido ac summo iure aliquid remittendum, ne in tanta peruersitate temporum videretur orthodoxi Pontifices extrema seclati.

53
Canisij
constantia. Sed non satisfacit mihi, aiebat Canisius, humana isthæc prudentia. Tempus est confitendi nunc ea, quæ ad Ecclesiæ auctoritatem vendicandam spectant; et si veritas odium parit. Sed virtus circa difficilia versatur. Tantum admoneri cupiebat à Præpositis suis qua sibi via progrediendum inter has ambages esset: & sperabat assuturam Patrum precibus opem caelestem, vt intelligeret, vellet ac posset suo respondere muneri, quod Christo & Ecclesiæ id loci deberet. Agnouisses in Apostolico viro Apostolicum pectus, quod omnium solitudine Ecclesiarum tabesceret, infirmitatibus omnium ægrefceret, omnium scandalis vreretur. Quid ille non & lacrymarum & gemituum fudit, ubi post paulo vidit turbulentorum hominum postulationibus indulgeri, & in dies maiorem patefieri fenestram ad Ecclesiæ sanctæ auctoritatem cõuellendam, & sacrificium ipsum abolendum? Videbatur sibi videre stragem sacrorum; donec sublata mente ad æterna mentis consilia, seseque reprehendens: Sed præposterè anxius sum, aiebat, fundari sumus supra petram. Ita temporum calamitates maximam faciebat sibi virtutum palestram. Nec dissimularim apud Ferdinandum adeo contendisse in his, quæ interesse pietatis existimabat, vt ex illa demum apud eum gratia tanta non nihil detritum sit. Inter hæc heretici cum pati non possent, vt profitebantur, Euangelij sui cursum lesuitarum obiectu retardari; non modo spargendis ore probris, sed euulgandis quoque famosis libris conati sunt nomen eorum ignominiosam ad vulgus reddere, apud eas maxime nationes, apud quas mendaciorum impunitatè maiorem minus nota Societas promittebat. Itaque tota Prussia, & Heilisbergeni maxime dicecisi vulgatus est liber mendacis totus fœdissimisque in lesuitas contumeliosus cõfertus. Ex quo libro, vt Theodorius Lindanus Neomagus scripsit, ijs, qui de Societate Iesu nihil vnquam audiere, persuasum est, esse eam scellitum Satanæ, atque adeo cæcæ demonum cõortum. Eum librum Martinus Kemnitius astutissimus errorum magister Latinum fecit: Germanicè Ioannes Zanger. Titulus hic erat: De nouo ordine Iesuitarum, quæ eorum sit fides: quomodo aduersus Iesum, & sanctum eius Euangelium decerent, non alio sine, quam vt nationem Germanicam in

54
Hæreticorum
in Societate
maladiis.

55
Antuerpianam Societati addit. æternum salutis exitium adducant, ac denuo Pape iugo subiciant. Opinionum hac fœditate conabantur simpliciorum mentes imbuere, vt ex osi medicos respueret medicinam, miserèque perirent. Verum apud æquos iudices, ac rerum mediocriter prudentes fraus in caput fraudulentorum recidebat. Hi enim cum tam impudenter in rebus, quæ oculis cernebantur, mentiri hæreticos viderent, inde fallacias doctrinæ eorum, in de prauitatè mentis, intelligebant: imò cum aduersus Societatem erigi vsque eo enixè ferociterque animaduertebant, tanto doctrinam eius ac vitam faciebant pluri, quanto improbis ac mendacibus iniuriam magis cernebat, probè gnari vix vllum sincerius esse de bonorum virtute testimonium, quàm odium improborum: Abominantur enim (inquit Sapiens) Prou. 19. iusti virum impium, & abominantur impij eos, qui in re cæta sunt via. Nempe vt pugnant cum calidis frigida, ita inter homines, qui contrariatè se cõstiti sunt, pati se inuicem nequeunt. Librum famosum ac pestilentè confutauit mox Lusitanus Doctor Iacobus Patau.

In Germania inferiore Antuerpiam & Cameracum Societas propagata. Antuerpiam, vt transiens erat pollicitus, miserat Roma Lainius Iacobum Paëzium Hispanum, qui diuini verbi prædicatione pretiosam margaritam mercatoribus demonstraret: in qua vnâ aliè omnes conferendæ sunt merces, vt pretium fiant æternitatis. Ille diebus aliquot apud Canonicum ædis B. Mariæ Philippum Almazarium hospitatus in domunculâ iuxta septa monasterij Carmelitanorum migravit vnâ cum fratre laico Ioanne Pellifone. Hoc anno sub ieiunij Paschalis initia Franciscus Scipio accessit, vt audiendarum confessionum onere aliqua ex parte Iacobum leuaret. Octobri autè eiusdem anni Dionysius Vasquius ex Hispania, & Marcellus Vazius è Lusitania additi vnâ cum auxiliari fratre aliqua familiæ Religiose formâ cõperit explere, tametsi Franciscus Scipio aliò tum est missus. Hispanis dumtaxat & Lusitanis excolendis intenti erant. Antuerpianorum ciuium pauci quidam, quibus Hispanæ linguæ cognitio erat, Patrum consuetudinè & conciones frequentabant. Hæc fuerunt prima seminariam tantopere aucti Antuerpiani Collegij; quanquã malitè incolæ inde vsque ab exordijs B. Ignacij repetere, cum Lutetia ad leuandas studiorum difficultates excurreret in Belgij. Et quidè etiam nunc hæc cõdentibus nobis supererat vir pietate nõ minus quã pecunia locuples Ioan. Cuellar, qui olim B. Patre domicilio exceptus, & sua affatim stipe donatus apud mercatores alios cõmedabat. Idemque dein ceptus, vt Ignacij difficulti ea excursionem liberaret, quotannis de sua deque aliena beneficentia collectam haud leuem summam ad eum vltro mittebat. Igitur cum ex eo tẽpore virtutis Ignacij memoria Antuerpiæ, & apud complures caritas vignerit: & inde factum merito cõsuetur, vt alumnos eius disciplinæ tanto studio postularint; iusta causa est, cur præcipuo quodam modo Collegij parens Ignatius habeatur. Illud cõtè æquissimè fuit bonis mercatoribus ex vite, quam auerant, cū palmites ita late iam spargere, propaginè nõ negari. In eodè itinere ab Parisijs Tridentum Lainius Maximilianus à Bergis Cameracensis Antistiti aliquot è suis promiserat: & quia summa in

volunt.

voluntate, neque tum primum postulabat, & necessitas eo maior apparebat auxiliorum, quod Religiosorum familiarum nulla Cameraci esset; nisi hoc anno sunt cititer decem mense Martio Elutherio Pontano Rectore: initio Maij ludum aperuere. Episcopus non incommodo censu assignato alebat: cuius humanitati atque ad eod pietati nihil addi poterat. Ad omnes omnium necessitates per vrbe agrumque Patres accurrebāt. Verum officiosus Antistes de eorum valitudine, ceptisque in longum tuendis sollicitus, ad pagos paulò remotiores cum vocarentur, nolebat pedites ire: sed è suis prescripibus commo dato vti cogebat equo: ita fidelium operarum cum imbecillitati consulens auxilio, tum cura fouens alacritatem. Horum vndique nouorum institutione, veterumque fama Collegiorum, Senatus Louanienlis, qui antè non multum de recipienda Societate laborabat, experrectus infatigabile cepit, vt, quemadmodum in alijs faciebat vrbibus Societas, ita Louanij instituenda iuuentutis curam susciperet.

57
Lugdunū
restituunt
Catholica
religio.

In Gallia res, vti Catholice fidei, ita Societatis respirare aliquantū ceperunt. Statim vt reditum Christianissimo Regi Lugdunum est, reuocati sunt, qui sparsi erant, Comites S. Ioannis (ita Canonicos templi eius appellant) vti in ea vbe principes. Horum quidam Visitationi Beatissimæ Virginis luce sacra Lugdunum regressi, statuerunt Dominico die in S. Ioannis sacrosanctam victimam Deo immolendam, & concionem ex doctrina Catholica habendam. Quam ad rem Edmundum Augerium, qui tum fortè Vienna erat, accessit. Fuerat amplius anno Lugdunū sacrarum rerum vastitas, & misera solitudo: direpra, & clausa templa: sublatum sacrificium: muti suggestus: nulla reliqua facies pietatis: ipsæ campanæ pio nunquam sonitu audita: itaque vbi Dominicus dies illuxit, & patefactæ sunt templi S. Ioannis valvæ, & editum campanis maximis festo sono sacrificij & concionis signum, tenetæ sibi omnes videbantur Catholicis: nec sui propè copotes esse præ nouo sensu. Tanta confluit populi vis, quanta nunquam antè in eo amplissimo templo conspecta fuerat. Inchoatur Sacrum: postque recitatum Euangelium incipit Edmundus, vt tempus postulabat, ex occasione verborum Euangelij, *Estote misericordes*; populum adhortari, vt, quando Deus vsus misericordiam cum ipsis erat reddita pace, ipsi pariter inuicem misericordia vterentur; iniurias vltro citroque illatas obliuione sempiterna obruerent. Religionè haud posse per vim in hominum pectora intrudi: arma relinquerent Magistratibus: consuetudinem inter ciues de rebus ciuilibus esse oportere. Quod pertineret ad religionem, ijs posse de capitibus loqui, in quibus pars vtraque conueniret: reliqua Deo Concilioque relinquenda: suum cuique gestandum faciem. His, & adiectis ad extremam dictionem precibus incredibili motu affecta est vniuersa concio: & Principibus, qui antè subueiebantur, ne recentia vulnera æstu fortè nimio abreptus Edmundus attrectas exulceraret, ita orationis temperamentum placuit, vt arctissimè eum complexi sine vilo modo gratularentur: idemque præcipuos admonerent Hugo-

58
Augerij la-
bores præ-
clarissimi
Lugdunū.

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

nottorum, vt modestiam ex Edmundo discerent apud suos eius generis adhortationibus vterentur. Quis deinde secundum Sacrum populi ad contingendas sacerdotum vestes concursus fuerit, quis ad exoscilandum altare, qui gemitus, quæ manuum in celum sublatio, quæ lacrymæ, negat Edmundus fingere sibi animo posse, qui oculis non acceperit. Interfuerunt multi ex aduersarijs; quorum qui simpliciter errabant, non poterant in tam communi sensu non commoueri: ceteri quantum odio rumperentur, & plurimum antè minarum iactassent, nihil tamen ausi nouare. Bina deinceps Sacra singulis diebus peracta, alterum simpliciter, alterum cum pompa celebris, & cantu, & addita quotidie Edmundi oratoris voce, quem magno militum præsidio deduci reduci que Principes volebant. Quamuis haud magnopere opus esset: cum hoc accepisset singulare à Deo donum ille vir, vt fermè (quemadmodum alias monui) aduersarijs etiam gratus foret. Ad viginti hominum millia dicuntur interdum ad audiendum eum confluisse. Cis Aratum primo, dein etiam trans flumen, vbi frequentius habitabatur, compositæ res sunt: atque ibi quoque mirum in modum populi animos sapientibus actionibus, quas in æde S. Nicetij habuit, Edmundus preparauit. Quem sine vlla requiete huc assidue atque illuc (vt cuique templo & parocchia diuinus cultus restitueretur) ad oranda initia religiose vocis officio accersiebāt. Humilis & gratus Pater non desinebat mirari diuinam misericordiam, cui placeret suam vnus hominum operam ita respicere; eaque ad hominum millia ab errore deducenda vti. Aiebat experimentis sibi deprehensum, Christianam modestiam ad hereticos in viam reuocandos viam esse aptissimam: eiusque rei causas videri esse præcipue duas: primum, quod hereticorum magistri cum imperatissima & lingua & manu tuissent, inuidiam sibi ea petulantia & importunitate & apud Catholicos, & apud suos constarant. Nam verbum Dei, tamen ardens est, zelum tamen habere sapientia temperatū. Deinde, quod heretici fermè superbi sunt, ac despici nolunt. Quare concioni modestæ ac doctæ non difficulter adduxeris, vt præbeant patienter aures; sin despiciere videaris, vel fugiant audire, vel audiant auersi: frustra que pullent verba animos, quos ira & odio obseptos teneant. Vt teneræ arati, rudibusque consulere- tur, cum plena omnia hereticis Catechismis essent, nec facile opiniones falsæ dogmatis fidei diuturno commercio permixta interinosceretur, rogatus Edmundus concinnauit euulgauitque Catechismum, qui opportunissimus fuit. Edidit postea eundem Gallicè, Latine, & Græcè: cuius exempla duodequadraginta millia Typographus narrauit in vna Parisorum Lutetia octennio distracta. Extat adhuc, & multorum manibus teritur, eiusque lectione plurimi vel in fide Catholica firmati, vel ad eam ab hæresi redacti sunt. Er, quoniam apud doctos plus valiturus putabatur, si testimonia sanctorum Patrum, quæ ad oram notata erant, adscriberentur; adscribenda sumpsit Pater Franciscus Antonius: & pennde, vt factum est in Canilij Catechismo; exiguum libellum in volumen satis magnum